
Posudek na doktorskou dizertační práci

Dynarnics of the bow shock and magnetopause

Mgr. Karla Jelínka

Práce se zabývá tvary rázové vlny a magnetopauzy u Zetné, jejich modelováním

na základě rozsáhlého statistického zpracování měření řady družic a určováním veli-

čin, které mají na tvar jak v globálním, tak v lokálním měřítku vliv. Práce obsahuje

šest kapitol, soupis literatury a tři přílohy. Kapitoly mají standardní obsah: írvod do

problernatiky, cíle disertace, použitá data a jejich zptacování (s odkazem na příiohu,

která obsahuje obšírný Seznam přístrojového vybavení sedmi družicových projektů),

výsledky a závěry. Výs1edky se opírají o jedenáct článků, jejichž kopie jsou trvedeny

jako poslední příloha. Všechny články prošly recenzním Ťízenín a byly publikovány'

Devět článků je v mezinárodníclr časopisech, z nich na čtyřech je uchazeč uveden jako

první autor.

Určení tvaru rázové vlny Země a magnetopaLLZy je aktuální problematika, neboť od

nich se odvíjí modifikace zemského magnetického pole a jeho teoretický popis, důležitý

pro aplikace jako je např. probiematika předpovědi kosmického počasí. Významné je

rovněž mapování přechodové oblasti' neboť tato oblast není příliš dobře prozkoumána

ani modelována, i když význarnné ovlivňuje poruchy šířící se slunečním větrem od

Slunce a mající viiv na geomagnetickou aktivitu. Uchazeč provedl rozsáhlé statistické

zpracování měření z drlžic THtrMIS, Interboi a Cluster v přechodové oblasti a jejím

okolí s cílem zpřesnit existující modely zemské rázové vlny a magnetopauzy. To vedio

k vypracování zcela nového modelu. Zabýval se vlivem různých vnějších veličin na

tvar rázové vlny a magnetopatrzy (např. dynanického t1aku slunečního větru, orientace

meziplanetárního magnetickélro pole, orientace zemského dipólu), a to jak z hiediska

statistického, tak rozborem jednotlivýchvýtazných případů' K tomu využíval současná

měření ve více bodech, kde kromě zmíněných družic využíval pozorování dalších družic,

např. ACtr nebo Geotail.

Uchazeč dosálrl řacly původních výsledků, např.:

1) rozložení rychlostí tázové vlny s horní hranicí kolem i00 km/s a vlivu úhlu á6' na

ně;

2) vypracování automatické detekce oblasti, v níž se nachází měřící družice (sluneční

vítr. přechodová ob1ast' či magnetosféra);

2) na základě výsledků předchozího bodu byl navržen nový model tvaru rázové vlny

a magnetopauzy;

3) na polohu magnetopauzy má vliv or'ientace zemského dipólu a tento vlir'by1 speci-

fikován;

4) expanze magnetopauzy při radiálním směru meziplanetárního magnetického pole



a její vysvětlení jako snížení celkového t1aku slunečního větru v přechodové oblasti na

magnetosféru;

5) mapování přechodové obiasti.

Za nejvýznamnější výsledek považuji vypracováni zcela nových modelů tvaru rá-

zové vlny a magneto paizy Zemé' oproti dřívějšímu přístupu, kdy tyto tvarv byIY

mod.elovány nezávisle , je zďejednotný postup' který navíc umožňuje mapování přecho-

dové oblasti vhodnou normalizací veličin, takže lze spojovat měření získaná za rizných

vnějších podmínek.

Většina výsledků byla publikována v mezinárodních lecenzovaných časopisech, čas-

to v prest 1žních jako Journal of Geophysica1 Research nebo Geophysica'] R'esearch

Letters, kde prošly přísným recenzním Ťízením' Proto nemám k práci vážněiších připo-

mínek, pouze několik drobných:

1) V kapitole 2.3 jsou nestandardně používány pojmy vnější a vnitřní magnetosféra'

obvykle se zemskou magnetosférou rozumí oblast vyplněná zemským magnetickým

polem, tedy přechodová obiast do ní nepatří (viz např. citovaná kniha Kivelson and

Russell, 1995).

2) |'Ta str. 4 by bylo vhodné u tabulky parametrů slunečního větru (2'1) uvést zdroi

(zřejmě právě citovaná kniha) a období, protože např. hodnota magnetického pole 7 nT

je poměrně vysoká a v současné clobě je podstatně nižší. Také obrázek 2'1 hned pod ní

není pří1iš v souladu s touto hodnotou'

3) V kapit oie 2.4 by se měiy clefinovat používané souřadnicové systémy (GStr' GSM)'

LJ obr. 2.9 není jasné, o jaký systém jde'

4) Na str. 13 není definována veličina D'

5) U přístrojů v dodatku B jsou některé zkratky či írdaje nevysvětlené

v závorkách u délek antén přístroje trFI, tab' B'1)'

(např. čísla

Na konci jsou uvedeny některé zřejmě d.osud nepublikované (?) výsledky o mapování

přechodové oblasti a srovnání měření se simuiacemi. Zde nejsou dostatečně popsány

obrázky 5.18 až 5.20. Co znamenají plné čáry? U červených čar na posledních dvou

obrázcích chybí číselné hodnoty'

Práce j" po formální stránce velmi clobře a přehledně napsaná' Angličtina ie na

dobré úrovni, i když občas se chyby vyskytují (např.: str' 7, ř' 7 - lines have; str' 25'

ř.5 od zdola can be approximatecl; str.20 - 5330 (bez tečky); str' 26, Tab' 4'1

- parameters and their definitions; str. 67 1 December (bez tečky))' odkazy jsou

pečlivě zpracovány. Jen volba jejich barvy nebyla příiiš šťastná, v tištěnéverzi nemaií

clobr-ý kontrast. U některýchpřístrojů v dodatku B chybíodkaz na zdroj' Protožeisou

odkazy i v dodatcích, soupis literatury by měl býr až na konci' V soupisu literatury

jsou v názvech č]ánků systematicky malá písmena i ve slovech, kde by měla být velká

(rrapř" MHD, IMI" Wind). Rok by mětr být uveden za autory nebo až na konci', iinak



Se dost těžko hledá.

K uvedené práci mám několik dotazů:

1) Na obr. 2.1 je zmíněn 4D histogram. Jak si jej lze představit?

2) V práci jsem nenalezl zjevnou informaci, jak byly určeny parametry modelu rázové

vlny z pravděpodobnostního rozdělení.

3) Zkoušel jste umístit střed parabolického systému mimo střed Země?

Doktorská dizertační práce je založena na výsledcích v převážné míře publikova-

ných v mezinárodních recenzovaných časopisech a uchazeč je ve čtyřech uveden jako

první autor. Nepochybně tak prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Doktorská

dizertační práce splňuje veškeré zákonem stanovené podmínky, a proto ji doporučuji

přijmout k obhajobě

V Praze 10. srpna 2012

RNDr. M. Vandas, DrSc.,

Astronomický ústav AV ČR' v. v. i.

Boční II 140i

14131 Praha 4


